A non est differentia: nam omnia ad factum & ad ius referuntur.

Hic etiam est ex communib[us] titulis, & superiorib[us] multis applicari po- test, vt puta cōdictioni indebiti, actioni mādati, actionibus empti vēditii & redhibitoris. S. C. Macedon. S. C. Velleiano, in quibus de scientia & ignorā- tia frequens distincō. Ignorātia iuris est stultitia sive error hominis nesci- tis, verbi gratia legatis ex- hausta vel onerata hereditate solida legata nō debe- ri. Ignorātia facti si nesciat codicillis adēpta legata, & iuris quidem ignorantia no- cet, facti non nocet. quā regu- lā explicarem (est enim diffīcīlis) nisi in alio præsti- tissim loco iāndū & nisi me paratitorum repreme- ret modus. Cuicacius.

**G**norāntia.] **CASVS.** Diuidit i- gnorātiā: quia alia facti: & hāc excusat, id est non nocet. alia iuris: & hāc nō ex- cusat, id est hāc no- cet. de primo datur e- xemplum: Decessit a- gnatus meus. vsque ad centum dies debeo petere bonor. possē. certē si ignoro factū, id est, eum esse mor- tuum: non currūt mihi centum dies. Secun- dō dicit tria: vt ecce re- tento eodem casu, scio mortuū, sed nescio q. lex deferat agnatis. cer- tē currūt cētū dies. vel scio factum. s. me scri- ptum: sed nescio q. scri- ptis heredib. detur se- cundū tabulas vsq; ad c. dies. certē cedit tem- pus. Idē in tertio: quia credo matrē vel alium q. v. s. Plana sunt sex

mihi præferri in hereditate fratri. [s i responsa sequentia.

e Non cedit. vt &. C. qui admit. ad bo. pos. l. bonorum.

f Potiorem esse. loquitur secundū sua tempora: vt insti. ad Tertul. s. j. Sed hodie nouo iure non erraret: quia omnibus ex latere ve- nientibus præponitur, exceptis fratribus ex vtroque parente cō- iunctis, qui cum ea admittuntur: vt in auth. de here. ab intesta. s. consequens. & in auth. vt fra. filij. s. j.

g Natūs sit sciat, & ex quibus aliis sit natus: vtputa scio patrem tuum fuisse fratre patris mei: sed puto non ideo te fuisse cognatum: & sic de cæteris. Azo.

h Cognitionis. id est cognitionem: & per consequens ius succe- dendū: vt differat a. ij. respon. huius. l.

i Errat. ergo cūm queritur, an mea sit res: interdum de facto, in- terdum de iure queritur. Accursius.

k Acceptisse. cūm repudiauit. Azo.

l Præterisse. scilicet sciat.

m Successorio. quod habet locū quādōq; de capite in caput, vt co- gnati post agnatos: vt. j. fi. tab. testa. nul. ex. l. j. Item eadē persona sibi succedit de capite in caput: vt qui exclusus est ab vnde liberi, idē admittatur ad vnde agnati: & si in hoc deficiat, admittitur ad vnde cognati: vt. j. de succes. edic. l. j. s. sed vidēdū. tertio mo- do de gradu in gradum: vt primō filius, secundō nepos, & simili- ter de aliis ordinibus: vt. j. de succes. edic. l. j. s. quibus.

n Dicimus. scilicet vt currat ei tempus.

o Ante apertas. not. institutū posse adire ante apertas tabulas, si modo in solidū sit institutus: aliās secō, nisi sit filius in potestate: vt hīc, & C. de cadu. tol. s. cūm igitur. &. C. de iure deli. si fratri. sed constat hodie etiam ex parte institutum posse ante apertas tabulas adire, per. d. l. C. de cadu. tol. s. in nouissimo. Accursius.

p Nesciat esse tabulas. in quibus sit institutus. hac ergo prima lege colligitur hāc diuisio, ignorantia alia iuris, alia facti: vt plenē di- cies infra eo. l. regula. Accursius.

q Non omni parte.] **CASVS.** Proponit regulā q. error facti excusat, iuris non. est ratio: quia ius finitū habet principiū, scilicet in- stitutiones;

stitutiones. & finem s. codicem: vt in proœmio Digest. sed facta sunt infinita. & dat exempla, quæ habes. s. l. prox. in prin. vsque ad finem. Viuianus.

a. In omni parte. scilicet iuris: vt in contractu, vel quasi: vel maleficio, vel quasi: & pone exempla vt. s. eod. l. j. & j. eo. l. iuris. & l. error. & l. regula. & vt

sit perpetuum quod hinc dicitur, dic loqui etiam in genere singulorum, & non in singulis generum. quandoque enim similem locum habent hi duo errores ad excusandum: vt. s. de iuris d. om. iud. l. si quis id. s. dol. & j. de adul. si adulterium cum incestu. s. j. vbi mulier excusatur ab incestu errore iuris civilis, vel facti: vt. j. de re milit. l. qui cum uno. s. fi. Item vt similis pena impotatur: vt. C. unde vi. l. si quis in tantam. & s. ad l. Aquil. l. scientiam. s. qui cum aliter.

b. Eodem loco. id est codice effectu: quia magis est reprehensibilis error iuris, quam facti: cum ius finitum &c.

c. Ius finitum. de iure in scriptis redacto hinc loquitur, non de iuris æquitate: vt supra de legi. & se. con. l. non possunt. hoc autem ius principium habet & finem: vt instit. in proœmio. s. igitur. in fine. Accursius.

d. Interpretatio. id est scientia: sed interpretatio verbi est aperta eius significatio, & sic facit aperte id scire. Accursius.

P Lurimum. ] C A S V S . In alieno facto, item in qualitate alterius facti probabiliter errore: non sic in meo facto, vel mei facti seu negotij qualitate. vt ecce alienum factum probabiliter ignoro, vt agnatum meum deceperisse. Ité qualitatē alieni facti: vt decessit testatus, vel intestatus: & sic nescio petam secundū tab. vel ab intestato. interim ergo non currit tēpus. c. dierū in petēda bon. pos. qd. alias cederet: vt. s. l. j. & C. qui admit. ad bo. pos. l. quādiu. In meo verò facto non est probabilitas: vt quia ego fullo permutaui aliud palliū pro alio: vt. s. locati. itē queritur. s. si fullo. Itē in qualitate rei meae: vt si velim rescindere vēditiones quas feci, dicēs qd. nesciui qualitatē rei meae: vt. C. de rescin. ven. l. quisquis. & sic causa ponitur pro qualitate facti. Itē qd. subiicit, de iure suo, vel de qualitate. i. sui iuris, vel rei sui iuris, vel facti sui. & hoc in prima. Secundū dicit, qd. etiā si in alieno facto, vel alterius rei qualitate errore: non iustè erro in casu, vt si emo seruum alienum luminib. effossum, & credo eum sanum: vt. s. de contrahen. empt. ea quē. Viuianus.